

## Informe sobre modificaciones presupuestarias N° 8/2020

Viernes 27 de marzo de 2020

**SE MODIFICÓ EL PRESUPUESTO VIGENTE DE LA ADMINISTRACION NACIONAL: SE INCREMENTA EL CALCULO DE RECURSOS EN \$221,7 MILLONES Y EL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES Y DE CAPITAL AUMENTA EN \$55.849,8 MILLONES; EL IMPACTO SOBRE RESULTADO FINANCIERO ES NEGATIVO EN \$55.628,1 MILLONES.**

En el día de la fecha se publicó en el Boletín Oficial la Decisión Administrativa (DA) N° 443/20, de fecha 26 de marzo, por la cual se autoriza un incremento en el cálculo de recursos por \$221,7 millones y un aumento de gastos por \$55.849,8 millones, lo que determina una desmejora en el resultado financiero de la Administración Pública Nacional de \$55.628,1 millones. Las fuentes financieras aumentan \$6.656,5 millones y las aplicaciones financieras disminuyen en \$48.971,5 millones.

En el siguiente cuadro, se puede apreciar un resumen de la modificación presupuestaria implementada:

**Cuadro 1**  
**DA N° 443/20**  
(en millones de pesos)

Concepto	Importe
Recursos corrientes y de capital	221,7
Gastos corrientes y de capital	55.849,8
<b>Resultado financiero</b>	<b>-55.628,1</b>
Fuentes financieras	6.656,5
Aplicaciones financieras	-48.971,5

**Fuente:** ASAP, en base al Boletín Oficial.

A continuación, se detallan las modificaciones aprobadas más significativas:

### Recursos Corrientes y de Capital

Como se observa en el Cuadro 1, el total de recursos aumenta en \$221,7 millones. El Ministerio de Salud incrementa sus recursos en \$437,7 millones en concepto de Ingresos no Tributarios (\$199,1 millones) y Venta de bienes y servicios de administraciones públicas (\$238,7 millones).

Por otra parte, se reducen los recursos de Jefatura de Gabinete de Ministros por \$24,6 millones, del Ministerio de Economía por \$34,9 millones y del Ministerio de Agricultura Ganadería y Pesca por \$156,8 millones.

## Fuentes Financieras

Se incrementan las fuentes financieras en \$6.656,5 millones. La partida “Disminución de Disponibilidades” se incrementa en el monto mencionado por la modificación en las siguientes jurisdicciones: Ministerio del Interior +\$5.729,6 millones; Presidencia de la Nación +\$699,3 millones, Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca +\$156,8 millones, Ministerio de Seguridad+\$35,9 millones y Ministerio de Economía +\$34,9 millones.

## Aplicaciones Financieras

Se autoriza una reducción en las aplicaciones financieras por \$48.971,5 millones. Disminuyen los “Servicios de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos” explicado por una reducción en la partida Disminución de Cuentas y Documentos a Pagar de la Jurisdicción Obligaciones a Cargo del Tesoro en \$48.698,6 millones y Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación en \$212,5 millones. En menor medida, disminuye la partida “Incremento de Activos Financieros” en \$60,5 millones.

## Gastos Corrientes y de Capital

Los **Gastos Corrientes** se incrementan en **\$55.482,1** y los **Gastos de Capital** en **\$367,7 millones**. En este sentido, las Transferencias aumentan en \$40.305,7 millones (Transferencias Corrientes), los Bienes de Consumo en \$13.278,9 millones, los Servicios no Personales en \$2.024,6 millones, los Bienes de Uso en \$175,2 millones y los Gastos en Personal en \$65,3 millones.

Las modificaciones presupuestarias más importantes se presentan en las siguientes jurisdicciones:

**Ministerio Desarrollo Social:** se aumenta el presupuesto vigente en \$38.688,0 millones. Se destinan \$33.688 millones al programa “Políticas Alimentarias” para Transferencias al Sector Privado y a Provincias y Municipios para financiar Gastos Corrientes y para Bienes de Consumo. Se destina a las Tarjetas Alimentarias, Módulos Alimentarios y Comedores Escolares, así como también la asistencia alimentaria en situaciones críticas o de emergencia. Adicionalmente se amplían los créditos para el programa “Abordaje Territorial” por \$5.000 millones para Bienes de Consumo.

**Ministerio de Salud:** Se amplían los créditos en \$8.621,3 millones. Aumentan las partidas para el SAF Central en \$4.325,4 millones con destino al Programa “Prevención y Control de Enfermedades Inmunoprevenibles” para la adquisición de Bienes de Consumo por \$2.654,4 millones con el objeto atender la adquisición de vacunas correspondientes al calendario nacional de vacunación y para la Categoría Presupuestaria “Transferencias Varias” destinadas al funcionamiento del Hospital de Cuenca Alta Néstor Kirchner y del Hospital de Alta Complejidad SAMIC "El Calafate" en \$1.671,0 millones.

Por otra parte, se prevé un aumento de créditos para la Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos G. Malbrán en \$1.512,3 millones para el “Programa Prevención, Control e Investigación de Patologías en Salud” para la adquisición de Bienes de Consumo (+\$1.088,3 millones), Servicios No Personales (+\$352,4 millones) y Bienes de Uso (\$71,6 millones) con el fin de

atender gastos relacionados con la implementación de determinaciones de diagnóstico de laboratorio para COVID-19, entre otros.

Además se refuerzan los créditos del Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante (+\$897,1 millones), del Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas (+\$892,4 millones), del Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer (+\$473,8 millones), de la Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (+\$199,1 millones), de la Colonia Nacional Dr. Manuel A. Montes de Oca, Instituto Nacional de Rehabilitación Psicofísica del Sur Dr. Juan Otimio Tesone (+\$60,7 millones), Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y Adicciones "Licenciada Laura Bonaparte" (+\$42,3 millones) y de la Agencia Nacional de Laboratorios Públicos (+\$22,6 millones).

**Ministerio del Interior:** Se aumentan los créditos en \$5.760,4 millones. Se destaca el incremento de las Transferencias a Provincias para financiar gastos corrientes del "Programa Relaciones con las Provincias y Desarrollo Regional" en \$5.729,6 millones que distribuye los ATN (Aportes del Tesoro Nacional) atento la situación de emergencia sanitaria de nuestro país. Por otra parte, en menor medida aumentan las partidas para el Programa Cooperación, Asistencia Técnica y Capacitación a Municipios por 27,2 millones y para "Iniciativas Complementarias de Interior" por \$3,6 millones.

**Presidencia de la Nación:** aumenta el presupuesto vigente en \$3.909,3 millones principalmente para la Agencia Nacional de Discapacidad organismo descentralizado de la Presidencia de la Nación con destino al Programa "Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa" en \$3.200 millones con el fin de dar cobertura al Subsidio Extraordinario para pensionados no contributivos y para el Programa "Atención Médica a los Beneficiarios de Pensiones no Contributivas" en \$696,7 millones. Además se refuerzan los créditos de la Secretaría General de la Presidencia de la Nación en \$10,0 millones y de la Autoridad Regulatoria Nuclear en \$2,6 millones.

**Obligaciones a Cargo del Tesoro:** aumentan las partidas de la jurisdicción en \$1.190,0 millones para Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Minería con destino a Yacimientos Carboníferos Río Turbio.

**Ministerio de Cultura:** se incrementan los créditos en \$1.134,6 millones para el SAF Central con destino a los Programas "Formulación de Iniciativas para la Implementación de Contenidos de Parques Temáticos" y "Formulación de Iniciativas para la Expresiones Federales" para Servicios No Personales por \$807,2 millones, Gasto en Personal por \$117,4 millones y Bienes de Uso por \$55,0 millones, entre otros. Estos aumentos reflejan una compensación con Jefatura de Gabinete de Ministros. Por último, se destinan créditos para Actividades Centrales por \$104,0 millones.

**Ministerio de Defensa:** se aumenta el presupuesto vigente en \$582,6 millones. Se incrementan las partidas del Estado Mayor General del Ejército (+\$371,0 millones), Estado Mayor General de la Armada (+241,6 millones) para Bienes de Consumo y Servicios No Personales, entre otros. Se reducen los créditos del SAF Central en \$30,0 millones.

**Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social:** se reducen en \$3.200 millones las partidas de la ANSES con destino para el Programa “Prestaciones Previsionales”.

**Jefatura de Gabinete de Ministros:** disminuye el presupuesto vigente en \$1.134,6 millones de la Secretaría de Medios y Comunicación Pública principalmente del Programa “Formulación de Iniciativas para la Implementación de Expresiones Federales” en \$533,1 millones y del Programa “Formulación de Iniciativas para la Implementación de Contenidos en Parques Temáticos” en \$497,6 millones, entre otros.

Por último, en menor medida se modifican los créditos de las siguientes Jurisdicciones: Ministerio de Ciencia y Tecnología (+\$221,7 millones), Ministerio de Economía (+\$24,3 millones), Ministerio de Seguridad (+\$37,7 millones), Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat (-\$27,2 millones), Ministerio de Obras Públicas (-\$3,6 millones), entre otros.

Seguidamente, se presenta el **Cuadro 2**, con el detalle de las mayores asignaciones aprobadas para gastos corrientes y de capital:

Cuadro Nº 2  
DA Nº 443/2020  
Gastos corrientes y de capital por Jurisdicción y Programas  
(en millones de pesos)



Jurisdicción, Entidad/Servicio y Programa	Crédito inicial	Créd. Vig. Al 25/03/20	Ejecucion al 25/03/20	% ejecución	DA N° 443/2020	% incremento
<b>20-Presidencia de la Nación</b>	<b>159.542,5</b>	<b>159.542,5</b>	<b>31.591,7</b>	<b>19,8%</b>	<b>3.909,3</b>	<b>2,5%</b>
112-Autoridad Regulatoria Nuclear	670,5	670,5	116,3	17,3%	2,6	0,4%
16-Regulación y Fiscalización de las Actividades Nucleares	670,5	670,5	158,8	23,7%	2,6	0,4%
301- Secretaría General de la Presidencia de la Nación	3.034,1	3.034,1	239,6	7,9%	10,0	0,3%
18- Asuntos Estratégicos	223,4	223,4	0,0	0,0%	10,0	4,5%
917-Agencia Nacional de Discapacidad	151.352,2	151.352,2	30.452,3	20,1%	3.896,7	2,6%
23- Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa	127.847,4	127.823,4	36.573,5	28,6%	3.200,0	2,5%
36-Atención Médica a Beneficiarios de Pensiones no Contributivas	22.440,1	22.447,1	4.898,8	21,8%	696,7	3,1%
<b>25-Jefatura de Gabinete de Ministros</b>	<b>15.438,0</b>	<b>15.438,0</b>	<b>1.608,4</b>	<b>10,4%</b>	<b>-1.134,6</b>	<b>-7,3%</b>
347-Secretaría de Medios y Comunicación Pública	4.854,2	1.788,5	128,7	7,2%	-1.134,6	-63,4%
8- Actividad Común a los Programas 71, 72 y 74	558,8	558,8	72,6	13,0%	-104,0	-18,6%
71- Formulación Iniciativas p/ Implemen. Contenidos en Parques Temá	578,1	578,1	43,8	7,6%	-497,6	-86,1%
72- Formulación Iniciativas p/ Implemen. Expresiones Federales	649,6	649,6	47,9	7,4%	-533,1	-82,1%
<b>30-Ministerio del Interior</b>	<b>19.121,2</b>	<b>19.121,2</b>	<b>1.674,2</b>	<b>8,8%</b>	<b>5.760,4</b>	<b>30,1%</b>
325-Ministerio del Interior (Gastos Propios)	8.744,9	8.744,9	486,0	5,6%	5.760,4	65,9%
17-Cooperación, Asistencia Técnica y Capacitación a Municipios	1.163,5	1.163,5	11,8	1,0%	27,2	2,3%
19-Relaciones con las Provincias y Desarrollo Regional	5.525,8	5.525,8	336,4	6,1%	5.729,6	103,7%
<b>41-Ministerio de Seguridad</b>	<b>186.669,1</b>	<b>186.669,1</b>	<b>33.880,4</b>	<b>18,1%</b>	<b>37,7</b>	<b>0,0%</b>
343-Ministerio de Seguridad	6.900,4	6.900,4	568,6	8,2%	37,7	0,5%
1-Actividades Centrales	2.035,9	1.671,9	423,7	25,3%	1,8	0,1%
43- Acciones de Protección Civil y Reducción Riesgo de Desastre	2.559,8	2.923,8	173,8	5,9%	35,9	1,2%
375-Gendarmería Nacional	42.872,3	42.872,3	7.862,9	18,3%	0,0	0,0%
42-Asistencia Sanitaria de la Gendarmería Nacional	2.048,7	2.032,3	560,6	27,6%	33,5	1,6%
49-Operaciones Complementarias de Seguridad Interior	14.504,9	14.516,8	3.732,2	25,7%	-33,5	-0,2%

<b>45- Ministerio de Defensa</b>	<b>162.890,6</b>	<b>162.890,6</b>	<b>27.422,5</b>	<b>16,8%</b>	<b>582,6</b>	<b>0,4%</b>
370- Ministerio de Defensa (Gastos Propios)	2.053,5	2.364,0	168,8	7,1%	-30,0	-1,3%
16- Conducción y Planificación para la Defensa	1.228,5	1.680,0	206,4	12,3%	-30,0	-1,8%
<b>374- Estado Mayor General del Ejército</b>	<b>50.382,8</b>	<b>50.366,5</b>	<b>8.362,1</b>	<b>16,6%</b>	<b>371,0</b>	<b>0,7%</b>
1- Actividades Centrales	5.775,1	5.727,8	1.331,2	23,2%	32,2	0,6%
16- Alistamiento Operacional del Ejército	30.240,4	30.291,8	8.253,3	27,2%	215,2	0,7%
17- Formación y Capacitación	7.700,6	7.700,6	1.790,8	23,3%	51,1	0,7%
18- Asistencia Sanitaria	5.257,4	5.236,9	1.169,0	22,3%	23,1	0,4%
19- Remonta y Veterinaria	516,0	516,0	125,5	24,3%	0,0	0,0%
20- Sastrería Militar	142,1	142,1	29,8	20,9%	0,2	0,1%
24- Sostenimiento Operacional	20,6	20,6	2,4	11,8%	49,3	239,2%
<b>379- Estado Mayor General de la Armada</b>	<b>28.386,2</b>	<b>28.156,1</b>	<b>4.978,0</b>	<b>17,7%</b>	<b>241,6</b>	<b>0,9%</b>
1- Actividades Centrales	5.327,6	5.326,2	1.283,2	24,1%	6,2	0,1%
16- Alistamiento Operacional de la Armada	15.612,3	15.385,0	4.218,0	27,4%	144,4	0,9%
17- Sanidad Naval	2.198,7	2.198,7	617,4	28,1%	20,1	0,9%
18- Formación y Capacitación	4.624,1	4.624,1	976,1	21,1%	70,8	1,5%
<b>50- Ministerio de Hacienda</b>	<b>9.010,0</b>	<b>9.010,0</b>	<b>1.159,8</b>	<b>12,9%</b>	<b>69,3</b>	<b>0,8%</b>
357- Ministerio de Hacienda	4.867,5	4.867,5	577,7	11,9%	24,3	0,5%
25- Administración de Política Tributaria	0,0	33,0	0,4	1,2%	24,3	73,7%
670- Unidad de Información Financiera	431,6	431,6	69,5	16,1%	45,0	10,4%
37- Prevención del Lavado de Activos	431,6	431,6	71,4	16,5%	45,0	10,4%
<b>64- Ministerio de Obras Públicas</b>	<b>124.812,3</b>	<b>110.598,3</b>	<b>9.134,2</b>	<b>8,3%</b>	<b>-3,6</b>	<b>0,0%</b>
364- Ministerio de Obras Públicas	48.071,6	33.857,6	1.019,9	3,0%	-3,6	0,0%
20- Planificación Territorial de la Inversión Pública	375,9	375,9	35,6	9,5%	-3,6	-1,0%
<b>65- Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat</b>	<b>30.742,1</b>	<b>30.742,1</b>	<b>150,5</b>	<b>0,5%</b>	<b>-27,2</b>	<b>-0,1%</b>
365- Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat	30.742,1	30.742,1	150,5	0,5%	-27,2	-0,1%
37- Infraestructura Urbana	8.768,9	8.768,9	191,0	2,2%	-27,2	-0,3%
<b>70- Ministerio de Educación</b>	<b>206.309,7</b>	<b>206.309,7</b>	<b>31.870,5</b>	<b>15,4%</b>	<b>0,3</b>	<b>0,0%</b>
330- Ministerio de Educación	205.710,2	205.710,2	31.772,8	15,4%	0,3	0,0%
29- Gestión Educativa y Políticas Socioeducativas	1.033,9	1.033,9	368,8	35,7%	0,3	0,0%
<b>71- Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación</b>	<b>25.618,4</b>	<b>25.618,4</b>	<b>4.007,7</b>	<b>15,6%</b>	<b>221,7</b>	<b>0,9%</b>
106- Comisión Nacional de Actividades Espaciales	1.996,3	1.996,3	155,4	7,8%	212,5	10,6%
16- Generación de Ciclos de Información Espacial Completos	9.489,0	9.489,0	214,4	2,3%	212,5	2,2%
121- Banco Nacional de Datos Genéticos (BNDG)	59,6	59,6	6,0	10,0%	9,2	15,4%
16- Acciones del Banco Nacional de Datos Genéticos	149.246,7	149.246,7	39.071,7	26,2%	9,2	0,0%
<b>72- Ministerio de Cultura</b>	<b>5.326,1</b>	<b>5.326,1</b>	<b>739,4</b>	<b>13,9%</b>	<b>1.134,6</b>	<b>21,3%</b>
337- Ministerio de Cultura	3.224,3	3.224,3	477,0	14,8%	1.134,6	35,2%
1- Actividades Centrales	704,4	704,4	195,4	27,7%	104,0	14,8%
23- Formulación Iniciativas p/ Implemen. Contenidos de Parques Temé	0,0	0,0	0,0	0,0%	497,6	0,0%
24- Formulación Iniciativas p/ Expresiones Federales	0,0	0,0	0,0	0,0%	533,1	0,0%
<b>75- Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social</b>	<b>2.066.628,0</b>	<b>2.066.628,0</b>	<b>554.998,7</b>	<b>26,9%</b>	<b>-3.200,0</b>	<b>-0,2%</b>
850- Administración Nacional de la Seguridad Social	2.055.257,7	2.055.257,7	553.608,8	26,9%	-3.200,0	-0,2%
16- Prestaciones Previsionales	1.491.459,1	1.478.859,1	419.274,0	28,4%	-3.200,0	-0,2%

<b>80-Ministerio de Salud</b>	<b>73.779,3</b>	<b>80.773,4</b>	<b>13.823,4</b>	<b>17,1%</b>	<b>8.621,3</b>	<b>10,7%</b>
310-Ministerio de Salud	42.358,1	42.358,1	7.099,3	16,8%	4.325,4	10,2%
20-Prevención y Control de Enfermedades Inmunoprevenibles	15.862,6	16.466,6	6.953,4	42,2%	2.654,4	16,1%
99- Transferencias Varias	7.807,8	7.807,8	2.506,5	32,1%	1.671,0	21,4%
902-Hospital Nac. en Red Especializado en Salud Mental y Adicciones "Licen	389,8	389,8	63,6	16,3%	42,3	10,9%
52-Asistencia Integral y Prevención en Drogadicción	389,8	389,8	63,6	16,3%	42,3	10,9%
903-Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer	1.222,1	1.222,1	189,1	15,5%	473,8	38,8%
53-Atención de Pacientes	1.222,1	1.222,1	270,3	22,1%	473,8	38,8%
904- Administración Nac. de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica	1.437,2	1.437,2	239,0	16,6%	199,1	13,9%
54- Control y Fiscalización de Medicamentos, Alimentos, Productos Mé	1.437,2	1.437,2	331,7	23,1%	199,1	13,9%
905-Instituto Nac. Central Único Coordinador de Ablación e Implante	547,0	547,0	62,1	11,3%	897,1	164,0%
55-Regulación de la Ablación e Implantes	547,0	547,0	84,1	15,4%	897,1	164,0%
906-Administración Nac. de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos G. Malbrán	1.240,5	1.240,5	177,1	14,3%	1.512,3	121,9%
56-Prevención, Control e Investigación de Patologías en Salud	1.240,5	1.421,0	276,8	19,5%	1.512,3	106,4%
908- Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas	5.302,1	5.302,1	1.036,1	19,5%	892,4	16,8%
58- Atención Sanitaria para la Comunidad	5.302,1	5.302,1	1.374,5	25,9%	892,4	16,8%
909-Colonia Nacional Dr. Manuel A. Montes de Oca	1.083,1	1.083,1	154,9	14,3%	195,5	18,1%
59-Atención de Pacientes	1.083,1	1.083,1	217,5	20,1%	195,5	18,1%
910- Instituto Nac. de Rehabilitación Psicofísica del Sur Dr. Juan Otimio Teso	382,6	382,6	61,1	16,0%	60,7	15,9%
60- Atención a Personas con Discapacidades Psicofísicas	382,6	382,6	89,8	23,5%	60,7	15,9%
916- Agencia Nacional de Laboratorios Públicos (ANLAP)	55,1	55,1	3,6	6,5%	22,6	41,0%
66- Investigación y Desarrollo de los Laboratorios de Producción Públic	55,1	55,1	6,3	11,3%	22,6	41,0%
<b>85- Ministerio de Desarrollo Social</b>	<b>93.628,7</b>	<b>93.628,7</b>	<b>28.258,6</b>	<b>30,2%</b>	<b>38.688,0</b>	<b>41,3%</b>
311- Ministerio de Desarrollo Social	88.806,6	88.806,6	27.706,6	31,2%	38.688,0	43,6%
20- Abordaje Territorial	4.099,2	4.073,2	51,9	1,3%	5.000,0	122,8%
26- Políticas Alimentarias	25.472,3	25.472,3	17.151,3	67,3%	33.688,0	132,3%
<b>91-Obligaciones a Cargo del Tesoro</b>	<b>248.925,2</b>	<b>248.652,5</b>	<b>42.483,8</b>	<b>17,1%</b>	<b>1.190,0</b>	<b>0,5%</b>
356-Obligaciones a Cargo del Tesoro	248.925,2	248.652,5	42.483,8	17,1%	1.190,0	0,5%
70- Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Minería	2.370,0	2.370,0	1.850,0	78,1%	1.190,0	50,2%
<b>Resto de las Jurisdicciones</b>	<b>1.431.630,2</b>	<b>1.447.823,2</b>	<b>286.305,0</b>	<b>19,8%</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
<b>Total general</b>	<b>4.860.071,5</b>	<b>4.868.771,8</b>	<b>1.069.108,8</b>	<b>22,0%</b>	<b>55.849,8</b>	<b>1,1%</b>

**Fuente:** ASAP, en base al SIDIF y al Boletín Oficial.

**Fecha de corte de la información:** 25/03/2020.

## Basamento Legal

La presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 37 de la Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional N° 24.156 y por el artículo 9° de la Ley N° 27.467 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2019, prorrogada en los términos del Decreto N° 4/20.